ATA Nº031/2024.
ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2024.
Ao vigéssimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, no plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souza e Gilnei Guerreiro (Presidente). O senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, a seguir o senhor presidente solicitou a vereadora Celita Terezinha Marchese Dias para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, dando seguimento o senhor presidente solicitou a vereadora Eliane Louzado para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Gilnei Guerreiro colocou em discussão e votação a Ata nº 030/2024, a qual foi aprovada por unanimemente, na continuidade o presidente requisitou ao vereador Volmir Toledo de Souza leitura do Convite para a Feira da Saúde e Bem-Estar, Secretária da Saúde e assistência Social, 23 de setembro de 2024, o presidente requereu a vereadora Eliane Louzado leitura do Convite para a reunião de planejamento de ações da extensão rural, Emater/RS-Ascar Campos Borges/RS, 23 de setembro de 2024, na continuidade o presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as); *Vereador Marcos André Soares - Bancada do PL, que seja enviado um oficio ao grupo Alto Giro, o parabenizando pelo belíssimo evento, 5ª etapa da copa Tiago Loko Racing de veloterra, que seja enviado um oficio ao Valdir Orsolin e aos demais menbros da equipe, o parabenizando pelo belíssimo evento no recanto do sossego, o gaitaço contou com artistas locais, regionais e trovador; *Vereador Moacir Rodrigues da Silva - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento, solicita ao executivo municipal, através da pasta competente; finalizaçãos dos trabalhos realizados na Linha Toledo, pois após o patrolamento, a estrada ficou com pedras grandes e soltas, necessita passar o rolo campactador e realizar limpeza dos bueiros, para evitar que os mesmos fiquem obstruidos; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação Projeto de Lei nº018/2024, de 01 de agosto de 2024 - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal vigente por superávit financeiro, no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), e dá outras providências. ”, após as deliberações, foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Gilnei Guerreiro e pela 1ª secretária vereadora Eliane Louzado.

 (
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" P
oder Legislativo, o suporte da D
emocracia"
)[image: ][image: ]

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
_________________________
Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS
___________________________
[bookmark: _GoBack]Eliane Louzado
1ª Secretária do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png